LINO — Tudo isto está muito bem, se entretanto não diminui e enfraquece a reverência e veneração dos súbditos para com os reis.

MIGUEL — Nada há que possa, de entre estas práticas, detrair da veneração para com os reis, sendo tantas as razões que, por todos os modos, recomendam esta observância e respeito, por exemplo, a lei divina que comanda isso mesmo; depois, a majestade e poder dos mesmos reis; finalmente, o próprio amor dos homens europeus, ínsito em suas almas, para com os reis, [120] principalmente quando vêem que são governados com tão grande benevolência e afecto. E tudo isto impele no mais alto grau os europeus ao respeito pelos seus reis. Mas se quiserdes de algum modo conhecer quanta é a boa vontade dos europeus para com os seus príncipes, podeis manifestamente compreendê-la por aquilo que acontece no Japão, porque os exemplos opostos, comparados entre si, costumam entender-se muito melhor.

No Japão, com efeito, vemos que a cada passo os senhores são assassinados pelos servidores, os príncipes e titulares são expulsos brutalmente do seu lugar por aqueles que estão sob a sua jurisdição e que para esse efeito se forjam frequentíssimas conspirações. Na Europa, todavia, tudo se passa de modo muito diferente, porque aqueles que estão sob o poder de alguns príncipes, os respeitam com muito amor,

iracundiae aut furori nullus locus datur, sed omnia recto iure circumscribuntur. Vnde fit ut reges nec poena capitis, nec exilii, nec proscriptionis bonorum, nec alia simili quemquam mulctare soleant, nisi id iudicum uel magistratum consilio sanciat, etiam si ipsi rei de rege occidendo et regno occupando conspirasse dicantur.

Quod uero attinet ad testimonia, quatenus sufficientia ad has, uel illas poenas infligendas, esse debeant, non tantum magistratum iudicio, sed antiquarum legum sanctionibus praescribitur, quas ipsi iudices integre et incorrupte obseruare debent. Denique ipsaemet poenae, quibus singula crimina plectenda sunt, legibus et patrum institutis taxantur.

LEO. Iste quidem ordo a te propositus non solum cum ratione congruens, sed etiam diuinus ac caelestis censi debet. Sed quaero ultra, an reges ita legibus teneantur, ut nunquam contra eas possint, et inconsultis magistratibus, homines interficere?

MICHAEL. Possunt quidem, si uelint regum personam deponere, aliamque longe diuersam tyrannorum induere. Hoc enim nomine, ut dixi, notantur qui contemptis legibus, suis effrenatis cupiditatibus administrationem metiuntur. Nec uero tantum reges, si legibus uiolatis regna gubernare uellent, illud infestissimum tyrannorum nomen assumerent, uerum etiam a sacerdotibus qui eorum priuatas peccatorum confessiones excipiunt, et ab episcopis archiepiscopisque, qui totius regni sacram administrationem obtinent, cum summo rubore ac dedecore criminis notarentur. Immo uero ita hac in re immoderati esse possent, ut in popularium hominum offensionem incurrentes, eorum animos ac arma in se concitarent, quin et ipse Summus Pontifex eorum potestatem dominatumque abrogaret. Vnde fit ut multa sint in Europa quae reges etiam potentissimos in officio contineant.

LINVS — Ista quidem recte se habent, si tamen subiectorum hominum erga ipsos reges reuerentiam uenerationemque non minuant, atque extenuent.

MICHAEL — Nihil eorum est, quod de ueneratione erga reges possit detrudere, cum tam multa sint quae huiusmodi obseruantiam et cultum omni ex parte commendent, nimirum lex diuina, id ipsum praecipiens. Deinde eorundem regum maiestas et potentia; demum amor ipse Europaeorum hominum animis erga reges [120] insitus, praesertim cum uideant se tam beneuole atque amanter gubernari; quae omnia ad regum reuerentiam Europaeos maxime impellunt. Si autem uelitis aliqua ex parte cognoscere quanta sit Europaeorum hominum erga suos principes beneuolentia, ex his quae in Iaponia eueniunt potestis manifeste colligere; nam solent sibi mutuo aduersantia inter se collata multo melius perspicere.

In Iaponia enim uidemus passim dominos a famulis interfici, principes ac dynastas ab iis, qui sub eorum iurisdictione sunt, loco suo pelli et exturbari, et ad haec frequentissimas coniurationes conflari. In Europa autem omnia longe secus se habent, nam qui sub ditione aliquorum principum sunt, eos tamquam parentes peramanter obseruant, et nullus est qui de coniuratione ac factione cogitet. Principes autem

como a seus pais, e nenhum há que pense em conjuração e facção. Os príncipes, por sua vez, são de tal brandura de costumes, que tratam os súbditos com indulgência como a filhos, e vivem em tal segurança e tranquilidade de espírito que nunca lhes passa pela cabeça que alguém vai ser tão criminoso que maquine uma traição. Finalmente, os particulares e gente do povo não estão preocupados com qualquer receio de que os príncipes subitamente lhes provoquem a morte, porque sabem que, se em alguma coisa claudicarem, há-de haver primeiro um interrogatório segundo as normas do direito, depois, se tal for a decisão da justiça, que devam ser encarcerados, do cárcere é lícito a cada um defender a sua causa, ou mesmo estar em liberdade, sob custódia, e apresentar-se aos juízes. E se os réus e criminosos alguma coisa temem, isso será certamente a duração do cárcere, a dificuldade em diluir o crime, finalmente, a própria morte que, mesmo sentenciada de pleno direito, costuma abalar os homens com pesado temor. Pelo contrário, no nosso Japão, nem os príncipes nem os sujeitos ao seu poder, vivem descansados: os primeiros, no temor de qualquer pérfida maquinação, os segundos no terror de que, pela dureza do príncipe ou por calúnia dos inimigos, lhes seja infligido injustamente um castigo. Daí acontece que muitas vezes no meio dos banquetes abundam as efusões de sangue e os cantos e músicas se convertem em lutos e gritaria.